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Kære Søren Kjærsgaard 

Tak for dit brev om henvendelserne fra borgerne ved Hagesholm vindmøllepark og 
om det møde, I har holdt med dem. Jeg kan se, at mange af mødedeltagerne har 
givet udtryk for gener, og det er derfor naturligt, at kommunen har henvendt sig til 
embedslægen og bedt om en lægelig vurdering. 

Vores regler om støj fra vindmøller er møntet på at sikre, at naboerne ikke bliver 
udsat for væsentlige støjgener, og de har med tilføjelser i 2006 og 2011 været 
gældende siden 1991. Senest blev støjreglerne revideret i 2011, hvor vi indførte en 
grænseværdi for lavfrekvent støj fra vindmøllerne. Vi følger naturligvis med i den 
viden, der kommer frem om støj og vindmøller, og ny viden kan føre til, at man må 
vurdere om der er behov for at revidere reglerne. Reguleringen er et udtryk for en 
balance mellem ønsket om øget vindenergi og at undgå støjgener blandt naboer til 
vindmøller. 

Når vi laver om på reguleringen, så sker det yderst sjældent med tilbagevirkende 
kraft. Det er den helt overvejende regel, at nye regler træder i kraft på et fastlagt 
tidspunkt efter, at de er vedtaget. Det gælder også for støjreglerne for vindmøller, 
og derfor gælder de nye regler om lavfrekvent støj ikke for de eksisterende 
vindmøller i Hagesholm Vindmøllepark. 

Til dit spørgsmål om de nye støjregler kan jeg oplyse, at både den almindelige støj 
og den lavfrekvente støj bliver reguleret på grundlag af det beregnede støjniveau. 
Man skal først måle vindmøllernes støjudsendelse, og bagefter følge den helt 
entydige beregningsmetode, som indgår i vindmøllebekendtgørelsen. Hvis det 
viser sig, at støjen overskrider bekendtgørelsens støjgrænser, skal vindmøllernes 
støjudsendelse sættes ned. 

Jeg vil godt præcisere i den forbindelse, at det er kommunen, derved hver enkelt 
anmeldelse af vindmøller tager stilling til, hvilke af støjgrænserne i 
bekendtgørelsen, der skal gælde. Kommunen vurderer her konkret, om der ved 
den enkelte nabobeboelse er tale om en enkelt liggende bolig, eller om der er så 
mange boliger i nærheden, at området har karakter af'støjfølsom anvendelse'. Det 
gælder også boliger, der ikke er beboet året rundt, men områdebetegnelsen 
"støjfølsom anvendelse" er ikke forbeholdt fritidsboliger. 
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Støjreglerne indebærer, at der er grænser for støjen ved vindhastighederne på 6 og 
8 m/s. Med den viden, vi har i dag, sikres naboerne på den måde godt mod at blive 
generet af støjen, uden at reglerne er så komplicerede, at det i praksis ikke er 
muligt at gennemføre kontrol og tilsyn med dem. Men vi skal være åbne for ny 
viden, og hvis Holbæk Kommune mener, at der er væsentlige problemer både med 
støjen ved meget kraftig vind og med ikke-konstante hyletoner fra møllerne, vil jeg 
foreslå, at I får belyst forholdene med målinger og deler erfaringerne med mine 
embedsmænd. 

M sen 

Pia Olsen Dyhr 
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